⁴⁶ *Ins II*, str. 630 (315): *Sicut enim lucernae unius lumen non ob hoc minus fulgoris habebit, cum ab ea plurimae aliae accensae fuerint. Et, si iis rebus nihil infertur detrimenti*

Identičnim se primjerom koristi autor *DSE*, pa nas i ovaj izričaj upućuje na direktnu vezu.⁴⁷

Protiv onih koji sumnjuju da tako malena prilika hostije može sadržati cijelog Krista, Marulić donosi još jedan primjer. Naime, kao što u zjenicu oka može stati cijeli grad ili brdo (*oppidum vel mons*), analogno tome u hostiju može stati cijeli Krist, i to ne samo kao u ogledalu, što je slučaj grada u oku, već stvarno.⁴⁸ Identičan primjer nalazimo u *DSE*, s time da kao primjer autor spominje kulu (*turris*) i brdo (*mons*), kao i neke druge primjere, a ne grad i brdo.⁴⁹ No sličnost je prevelika da je ne bismo uočili.

2.4. Utjecaj tomističke literature u Evanđelistaru

Pisan deset godina poslije *Institucije*, *Evanđelistar* nedvojbeno pokazuje, uz klasične tomističke postavke i utjecaj *DSE*, i tragove DVSA. Ne ulazeći u opće značajke tomističke teologije,⁵⁰ zaustavio bih se opet na specifičnostima gdje se preko literarnih izričaja može pokazati utjecaj tih djela na Marulića.

Kad Marul svojim čitateljima želi pokazati da je moguća supstancialna pretvorba kruha i vina u tijelo i krv Gospodinovu, navodi nekoliko primjera: Lotova žena se pretvorila u stup soli, Mojsijev štap u zmiju, a hrana i piće se u tijelu životinja pretvaraju u tijelo i krv.⁵¹ Ova dva biblijska primjera nalazimo u *DSE*, uz ostale primjere koje autor navodi, jedan iza drugoga kao što ih je i Marulić

ex communicatione, multo minus Christo, qui et verus amor est, diligens electos usque in finem, et lucerna semper lucens omnibus, qui in domo sunt.

⁴⁷ *DSE* 9: *Habemus simile exemplum de candela, quia ab una candela accensa infinitae candelae possent accendi, nec primae candelae lumen diminuetur, et omnes aliae tantumdem haberent de lumine sicut ipsa.*

⁴⁸ *Ins II*, str. 630 (315): *Totus autem Christus sub tam exigua latet specie, quemadmodum intra pupillam oculi oppidum aliquot videtur vel mons. Representatio tamen ibi est sicut in speculo, non veritas. In sacramento autem tota substantiae Christi magnitudo est, quam non loci spacio metimur, sed vi naturae.*

⁴⁹ *DSE* 3: *Item tam longa est longitude turris sicut ipsa turris, et tam lata quam lata est latitudo, et grossities ita grossa: sed species et figura turris tota comprehenditur in oculo et recipitur, qui est parvus: quia si non esset illa species longitudinis in oculo, non posset homo per aspectum de ipsa longitudine judicare, quod tamen patet esse falsum, quia solo visu et aspectu potest fieri multoties vera comparatio et aestimatio de mensura. et ita potest dici de uno monte, et de sole et luna et sphaera caeli, et de omnibus talibus, quorum magnitudo cum sit quasi immensa, nihilominus capitur ab oculo ita parvo, si ergo hoc est mirabile et est certum, non est incredibile corpus Christi posse contineri sub hostia tam parva, quamvis hoc perfecte intelligere nequeamus.*